valor de R$ 16.861.159,56, em favor da Unidade
Orçamentária: Fundo Penitenciário - FUPEN.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIV A DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por
superavit financeiro, até o valor de R$ 4.344.546,30 (quatro milhões, trezentos e quarenta e quatro
mil, quinhentos e quarenta e seis reais e trinta centavos), a ser alocado conforme Anexo I, para
reforço de dotação orçamentária no presente exercício, às despesas correntes e de capital, conforme
inciso I do artigo 41 da Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964, com previsão orçamentária
especificada na Lei n? 4.455, de 7 de janeiro de 2019.

Art. 2°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial por superavit
financeiro, no valor de R$ 16.861.159,56 (dezesseis milhões, oitocentos e sessenta e um mil, cento
e cinquenta e nove reais e cinquenta e seis centavos), a ser alocado conforme Anexo II desta Lei,
destinado às despesas de capital das quais não houve dotação orçamentária prevista na Lei
Orçamentária Anual de 2019, conforme inciso II do artigo 41 da Lei n° 4.320, de 1964, em favor